Diário   Oficial Página 412   16 de Abril de 2024 Nº 28.723

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
<#E.G.B#1569952#412#1575334>

 1° TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023/SEPLAG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023/SEPLAG

Pelo presente instrumento, o ESTADO DE MATO GROSSO, através
da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
situada no Centro Político Administrativo, Bloco III, Cuiabá/MT, CNPJ:
03.507.46/0004-97 neste ato representada pelo  Sr. BASÍLIO BEZERRA
GUIMARÃES DOS SANTOS e pela Secretária Adjunta de Aquisições
Governamentais KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO, doravante
denominado CONTRATANTE, e a empresa NAKA EXPRESS GENEROS
ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 28.072.565/0001-01, com
endereço na Av. Manoel Jose de Arruda, Nº 1823, Sala 02, Lote A, Quadra
2, Jardim Costa do Sol, Cuiabá/MT - CEP 78.010-900, representada pelo Sr.
MARIO CEZAR HIDEKI NAKAYAMA, inscrito sob o CPF: 035.840.619-62
e RG: 781.743-5 SESP-PR, doravante denominada CONTRATADA,
considerando o SEPLAG-PRO-2024/00060, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 015/2023/SEPLAG,
oriunda do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
n° 013/2023/SEPLAG, sujeitando-se o CONTRATANTE e a CONTRATADA
às normas estabelecidas na Lei Federal n° 14.133 de 01/04/21 e suas
alterações posteriores, e, no que couber, o Decreto Estadual n°1.525 de
23/11/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Com fundamento nos artigos 224 a 230 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, o
presente Termo Aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico-financeiro
dos preços registrados para os itens 001 (Ampla Concorrência) e 001.1
(Cota Reservada) da Ata de Registro de Preços nº 015/2023/SEPLAG.

CLÁUSULA SEGUNDA -DAS ALTERAÇÕES
Ficam alterados os valores dos Itens 001 - Ampla Concorrência e 001.1 -
Cota Reservada da Ata de Registro de Preços nº 015/2023/SEPLAG:

ITEM 001 - AMPLA CONCORRÊNCIA

NAKA EXPRESS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

DESCRIÇÃO UN QUANT. MARCA VALOR
UNITÁRIO

COPO DESCARTÁVEL,
COM CAPACIDADE
PARA 180 ML, EM
POLIESTIRENO OU
P O L I P R O P I L E N O
ATÓXICO, REFORÇADO
COM FRISOS
LATERAIS, BORDAS
A R R E D O N D A D A S
NÃO CORTANTES,
COM RESISTÊNCIA
À COMPRESSÃO
L A T E R A L ,
H O M O G Ê N E O ,
ISENTO DE MATERIAIS
ESTRANHOS, BOLHAS,
RACHADURAS, FUROS,
DEFORMAÇÕES E
SUJIDADES (INTERNA
OU EXTERNAMENTE).
MASSA MÍNIMA 1,62G.
QUE ATENDA À NORMA
ABNT NBR 14.865/2012
E ATUALIZAÇÕES,
A QUAL DEVERÁ
CONSTAR NA
EMBALAGEM (CAIXA).
EMBALADOS EM
PACOTES PLÁSTICOS
LACRADOS COM 100
UNIDADES CADA,
ACONDICIONADOS EM
CAIXAS DE PAPELÃO
COM 25 PACOTES.

CX. 21.225 CRISTAL
COPO

R$ 89,27

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.894.755,75 (Um milhão, oitocentos e
noventa e quatro mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta
e cinco centavos).

ITEM 001.1 -  COTA RESERVADA

NAKA EXPRESS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

DESCRIÇÃO UN QUANT. MARCA VALOR
UNITÁRIO

COPO DESCARTÁVEL,
COM CAPACIDADE
PARA 180 ML, EM
POLIESTIRENO OU
P O L I P R O P I L E N O
ATÓXICO, REFORÇADO
COM FRISOS
LATERAIS, BORDAS
A R R E D O N D A D A S
NÃO CORTANTES,
COM RESISTÊNCIA
À COMPRESSÃO
L A T E R A L ,
H O M O G Ê N E O ,
ISENTO DE MATERIAIS
ESTRANHOS, BOLHAS,
RACHADURAS, FUROS,
DEFORMAÇÕES E
SUJIDADES (INTERNA
OU EXTERNAMENTE).
MASSA MÍNIMA 1,62G.
QUE ATENDA À NORMA
ABNT NBR 14.865/2012
E ATUALIZAÇÕES,
A QUAL DEVERÁ
CONSTAR NA
EMBALAGEM (CAIXA).
EMBALADOS EM
PACOTES PLÁSTICOS
LACRADOS COM 100
UNIDADES CADA,
ACONDICIONADOS EM
CAIXAS DE PAPELÃO
COM 25 PACOTES

CX. 7.075 CRISTAL
COPO

R$ 89,27

VALOR TOTAL: R$ 631.585,25 (Seiscentos e trinta e um mil,
quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas, condições e estipulações da Ata de Registro de
Preços originária permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO publicará
o resumo deste instrumento por extrato no Diário Oficial do Estado, nos
termos do art. 230, inciso IV do Decreto Estadual  nº 1.525/22.

Cuiabá - MT, 02 de abril de 2024.

MARIO CEZAR HIDEKI NAKAYAMA
NAKA EXPRESS GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
CNPJ: 28.072.565/0001-01

KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO
SECRETÁRIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<#E.G.B#1569952#412#1575334/>

Protocolo 1569952

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1569950#412#1575332>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 012/2024/SEMA/MT

LOTES REMANESCENTES DO P.E 005/2024/SEMA/MT.
SEMA-PRO-2023/18065 - SIAG N° 0018065/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste
ato representada por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições,
torna público o Edital, que visa a “AQUISIÇÃO DE REAGENTES
LÍQUIDOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO LABORATÓRIO DE
MONITORAMENTO AMBIENTAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 16 de abril de
2024, até às 08h45min do dia 26 de abril de 2024, como referência o horário
de Cuiabá-MT.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 0ca58d2b

Página 413   16 de Abril de 2024 Nº 28.723Diário   Oficial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 26 de abril de

2024, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no

seguinte endereço: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. No caso de
dúvidas, os interessados poderão entrar em contato pelos telefones:
(065) 3613-7308, 3613-3718 (SUPORTE SIAG) ou por meio do endereço
eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 15 de abril de 2024.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1569950#413#1575332/>

Protocolo 1569950
<#E.G.B#1570050#413#1575439>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO
SEMA-PRO-2024/00168

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
CONTRATADA: POLO AR CONDICIONADOS SERVIÇOS DE
REFRIGERAÇÃO LTDA.
NOTIFICAÇÃO: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, vem NOTIFICAR
a empresa POLO AR CONDICIONADO SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO
LTDA, CNPJ nº. 06.021.988/0001-51, na pessoa de sua representante
legal, Sr. Vanderlan Vieira Ferreira, da decisão do processo de apuração de
irregularidade contratual que decidiu pelo ARQUIVAMENTO do processo,
nos termos do Inciso II do Art. 117 do Decreto Estadual n. 840/2017. Fica
a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO, no prazo de
05 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação desta notificação.
Cópia integral do processo encaminhado via e-mail aos representantes da
empresa.

(original assinado)
Secretário Adjunto de Administração Sistêmica

SAAS/SEMA/MT
<#E.G.B#1570050#413#1575439/>

Protocolo 1570050
<#E.G.B#1570445#413#1575842>

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 001/2024

SEMA-PRO-2023/27244 - SIAG n° 0027244/2023
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente torna público que a

licitação referente ao Concorrência Eletrônica nº 001/2024, cujo objeto é
a “Contratação de Serviços de Engenharia para execução de Obra de
Reforma e Ampliação do Anexo I, conhecido como “Prédio Verde” na
sede da SEMA-MT, em Cuiabá-MT, que estava agendada para as 9h do
dia 18/04/2024, está SUSPENSA, em razão de pedidos de esclarecimentos.
Sendo assim, nova data será publicada.

Cuiabá-MT, 15 de abril de 2024.
Regane M. Tenroller

Agente de Contratação
SEMA/MT

<#E.G.B#1570445#413#1575842/>

Protocolo 1570445

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1570397#413#1575789>

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024/SINFRA

(Processo Administrativo SINFRA-PRO-2023/14021)

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística vem a público informar
que a sessão do pregão em epígrafe, cujo objeto é a futura e eventual
contratação dos serviços de conservação corretiva e preventiva na malha
rodoviária estadual (rodovias pavimentadas e não pavimentadas) Região
01 (Lote 01 - cidade polo Cuiabá), Região 05 (Lote 02 - cidade polo Juína)
e Região 10 (Lote 03 - cidade polo Água Boa), terá continuidade no
dia 19/04/2024, via sistema SIAG, a partir das 08h00min- horário de
Cuiabá/MT (09hs00mins - horário de Brasília/DF), através do link: https://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.

Informações: chat do SIAG, telefone nº. (65) 3313-0806, e-mail: certames@
sinfra.mt.gov.br

Cuiabá, 15 de abril de 2024.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

<#E.G.B#1570397#413#1575789/>

Protocolo 1570397

<#E.G.B#1570437#413#1575834>

8º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS
NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/SINFRA/MT DE

24/11/2023

1 - O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a 8ª Convocação dos Candidatos
Classificados no Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 01/SINFRA/
MT de 24/11/2023, conforme Resultado Final publicado no Diário Oficial
de 15/01/2024, para atender vagas remanescentes previstas no Termo de
Compromisso e Ajustamento de Conduta nº 01/2021 e seus aditivo, em
observância ao disposto no item 5.1.2 do edital supracitado, por não haver
mais candidatos disponíveis na lista de classificados do Processo Seletivo
Simplificado - Edital nº 01/SINFRA/MT de 03/05/2021, para atuarem em
caráter temporário na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de
Mato Grosso.

Perfil 4 - Engenheiro Eletricista - A.C

Nome Inscrição Classif.

Ana Cristina Kubo Almada 2143769 5

2. O candidato convocado deverá apresentar fotocópias e originais dos
documentos relacionados no Anexo I deste Edital, para conferência e
autenticação, na Superintendência de Gestão de Pessoas da Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Logística, localizada na Avenida Hélio
Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, S/N, Centro Político Administrativo,
CEP: 78048-250, Cuiabá-MT, até o dia 30/04/2024 no período matutino
das 08h às 11h ou no período vespertino das 13h às 16:30h.

3. O candidato deverá assinar o instrumento contratual para início das
atividades até 06/05/2024.
4. O descumprimento dos prazos e definições estabelecidos nos itens 02
e 03 deste edital, eliminará o candidato do processo seletivo simplificado,
podendo ser convocado o próximo classificado.

Cuiabá, 16 de abril de 2024.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(Original assinado)

ANEXO I DO 8º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Nº 01/SINFRA/MT DE 24/11/2023.

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA

SEQ. DOCUMENTO

1 RG - Registro Geral e CPF

2 Carteira do Respectivo Conselho de Classe da Categoria
Profissional

3 Declaração de Imposto de Renda - Ano Calendário 2022 - Exercício
2023;

4 Título Eleitoral

5 Carteira de Reservista (para candidatos homens)

6 Certificado de Escolaridade exigida para a vaga
7 PIS ou PASEP, com DATA e ANO de emissão

8 Carteira de Trabalho e Previdência Social (Dados Cadastrais e Nº da
CTPS)

9 Comprovante de Endereço atualizado

10 Comprovante de Conta Corrente - Agência do Banco do Brasil;

11 Atestado Médico de Sanidade Física e Mental. (Não superior a 30 dias
de emissão);

12 Currículo atualizado com todas as titulações e certificações exigidas
para o cargo;

13 Certidão Negativa de nada consta expedida pelo Respectivo Conselho
de Classe da Categoria Profissional;

14 Certidão de Quitação Eleitoral. (Não superior a 30 dias de emissão)

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 0ca58d2b